
 

COMUNE DI FONDI
( Provincia di Latina )

 

Determinazione N. 1173 Del 28/10/2014

Settore Lavori Pubblici e Ambiente

   

VERBALE DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
( Art. 183 comma 9 D.to Leg.vo 18/08/2000 n° 267 )

OGGETTO: Compensazione crediti debiti Comune di Fondi  Acqualatina S.p.A   decreto legge 
1/2012 "Liberalizzazioni". Art.35 comma 3 bis convertito nella legge 27/2012.    

Comune di Fondi - Determinazione n. 1173 del 28/10/2014



IL DIRIGENTE

Premesso  che con nota n. 18206/P del 29.04.2010 è stato confermato il decreto sindacale  prot. n. 
28157/P dell’11.08.2009 con il quale,  ai sensi e per gli  effetti  del combinato disposto dell’Art.  50, 
comma 10, e dell’Art. 109, comma 2, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del 
comparto Regioni-Enti locali, sono state conferite le funzioni dirigenziali all’Arch. Martino Di Marco;

Rilevato che:
-  il Comune di Fondi alla data del 31/12/2013 è creditore nei confronti di Acqualatina S.p.A.  per 

mutui in ammortamento trasferiti al gestore,  della somma di € 51.149,43 rate anno 2009, € 
140.367,66 rate anno 2010 ,  € 140.367,66  rate anno  2013; 

- Il Comune di Fondi alla data del 27/05/2014 è debitore nei confronti di Acqualatina S.p.A. 
della somma di € 99.135,88 derivanti da fatture emesse per fornitura idrica I e II trim.2014 
salvo conguaglio , come da riepilogo allegato A); 

Visto l’art.35 , comma 3 bis del decreto legge 1/2012 “Liberalizzazioni” che stabilisce i termini di 
compensazione tra crediti e debiti;

Vista la nota inviata a mezzo posta elettronica in data 27 maggio 2014 con la quale Acqualatina S.p.A. 
comunica l’avvenuta compensazione,;

Ritenuto procedere alla regolarizzazione contabile del debito  e del credito per € 99.135,88 ;

Dato atto: 
- che la spesa impegnata con la presente rientra nel programma dei pagamenti compatibili con i 

relativi stanziamenti di bilancio e delle regole di finanza pubblica;

VISTO:
- la deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri della Giunta Municipale n. 

77  del  23/12/2009   con  all’oggetto  “Art.9  del  D.L.78/2009  –  definizione  delle  misure 
organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente”;

- Il bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2014 approvato nella seduta del CC 
del 10/07/2014 con deliberazione n 66, avente ad oggetto “approvazione  bilancio  di previsione 
2014-  pluriennale  2014/2016  –  RPP  2014/2016”  resa  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell’art 134, comma 4 del Dlgs18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i; 

- La delibera di Giunta Municipale n.329 del 01/08/2014 “ assegnazione risorse finanziarie ai 
dirigenti esercizio finanziario 2014”; 

- il D. lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s. m. i;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- lo statuto dell’Ente;



DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati

1) di procedere con la compensazione del debito, ai sensi dell’art.35, comma 3 bis, del  decreto 
legge 1/2012 “Liberalizzazioni” che stabilisce i termini di compensazione tra crediti e debiti, 
della  Società Acqualatina S.p.A.  , per rimborso rate  mutui in ammortamento trasferiti al 
gestore, per € 99.135,88 (€ 51.149,43  saldo rate anno 2009, € 47.986,45 in conto  rate anno 
2010) ;

2) di procedere alla liquidazione   della somma di € 99.135,88 derivante  da fatture emesse per 
fornitura idrica I e II trim.2014 salvo conguaglio , come da riepilogo allegato A) ;

3) di provvedere alla emissione del relativo mandato di pagamento per € 99.135,88, con 
riferimento all’impegno n.236/2014, assunto sul cap.152/3 ai sensi dell’art.183 del D. lgs 18 
agosto 2000 n. 267 e s. m. i del bilancio 2014;

4) di provvedere alla emissione della relativa reversale di incasso per € 99.135,88, con riferimento 
all’accertamento  n.2073/2013, assunto sul cap.3155 ai sensi dell’art.179 del D. lgs 18 agosto 
2000 n. 267 e s. m. i , del bilancio 2014 gestione RRAA2013;

5) di autorizzare  il servizio contabilità e bilancio alla regolarizzazione contabile del debito  e del  
credito per  € 99.135,88 ;

6) di  dare  atto  che  la  spesa  impegnata  con la  presente  rientra  nel  programma dei  pagamenti 
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e delle regole di finanza pubblica.

 Comune di Fondi, lì 27/10/2014

Comune di Fondi - Determinazione n. 1173 del 28/10/2014



Il presente verbale viene così sottoscritto:

RISERVATO AL DIRIGENTE DEL SETTORE
Visto l’art. 183 e 191 del D.lgs 18/08/2000 n. 267 che disciplinano le regole per l’assunzione degli  
impegni di spesa

Il Dirigente

 Arch. Martino Di Marco

 

RISERVATO AL SETTORE FINANZIARIO

Visto l’art  34 e 35 del regolamento di  contabilità e l’art.  151 e 153 del D.lgs 18/08/2000 n. 267 
sull’apposizione del visto di regolarità contabile.

Fondi lì 28/10/2014
 

Visto di disponibilità finanziaria
ai sensi del DL 78/2009

Il Responsabile del Procedimento
IL  DIRIGENTE del Settore Finanziario

x Positivo __   Negativo 

  Dott. Cosmo Mitrano

Si attesta
La copertura finanziaria e si assume impegno di spesa  di € 99.135,88 sul cap.152/3                imp.236 
del bilancio 2014



Riferimento pratica finanziaria : 2014/1068

Comune di Fondi - Determinazione n. 1173 del 28/10/2014


